1

一般社団法人長野県臨床検査技師会

2023年度第 6回理事会議事録

日時：2024年3月1日（金）15時00分～17時00分

場所：長臨技事務所、Web（Zoom）

出席者       中山朋秋、阿藤由理、赤羽貴行、佐々木朝海、三石朝美、久保井真純、石嶺南生、

倉島祥子、堀内一樹、山中万次郎、川島 茂、青木佑太、唐木恵美子、小林静香、

鷲澤明美、関島康弘、金田 睦、奈須喜美子、小山佳巳、寺澤由紀、井出 充、

岩渕恭子、宮原祥子

欠席者    なし

議  長    中山朋秋

書  記    三石朝美

議事録署名  中山朋秋会長、井手 充監事、岩渕恭子監事

1 報告事項

(1) 会務報告

 ・自民党議員連盟総会

日 時：2023年12月6日（水）

   場 所：東京

  出席者：中山会長、宮原顧問

 ・（一社）長野県歯科技工士会・連盟合同新年祝賀会

   日 時：2024年1月6日（土）

   場 所：松本市

   出席者：中山会長

 ・（一社）山梨県臨床検査技師会創立70周年記念式典・祝賀会

   日 時：2024年1月20日（土）

   場 所：山梨県

   出席者：中山会長、阿藤副会長

  ・地域ニューリーダー育成研修会

   日 時：2024年1月20日（土）、21日（日）

   場 所：東京都

   出席者：山中理事

  ・（一社）日本臨床衛生検査技師会賀詞交換会

日 時：2024年1月26日（金）

   場 所：東京都

   出席者：中山会長

  ・（一社）日本臨床衛生検査技師会全国会長会議

日 時：2024年1月27日（土）

   場 所：東京都

   出席者：中山会長

  ・2023年度人材育成研修会

   日 時：2024年2月3日（土）

   場 所：栃木県

   出席者：中山会長、赤羽副会長、佐々木常務、宮原顧問、山中理事、半田憲誉

 ・2023年度臨時一都八県会長会議

2

   日 時：2024年2月4日（日）

   場 所：栃木県

   出席者：中山会長、赤羽副会長、佐々木常務、宮原顧問

  ・（公社）埼玉県臨床検査技師会創立70周年記念式典・祝賀会

   日 時：2024年2月24日（土）

   場 所：埼玉県

   出席者：中山会長、阿藤副会長、宮原顧問

(2) 部局報告（部、委員会、支部報告）

◇ 総務（佐々木常務）

① 会議の開催

 ・第4回執行理事会

日 時：2024年3月1日（金）

場 所：長臨技事務所

出席者：7名

内 容：第6回理事会審議事項について

② 報告事項

・長臨技だより発行 No.307～No.309

◇ 会計（久保井理事）

  ① 報告事項

   ・会計セミナー決算編

    日 時：2024年2月7日（水）、8日（木）

    場 所：愛知県

◇ 広報・HP（赤羽副会長、唐木理事）

① HP 掲載・修正依頼、Youtube動画アップロード（2023 年12月 15 日～2024 年2月15日）

・1月25日 トップページ 第60回首都圏支部・関甲信支部 医学検査学会 スライダー・バナー 掲載

・1月26日 各種申請に関するもの → 申請書のダウンロード → 長臨技会誌 投稿規定について

       ①「長臨技会誌規定」 → 「長臨技会誌 投稿規定」へ変更

       ②長臨技会誌規定のダウンロードファイルを「第5版」へ差し替え

       ③「長臨技会誌投稿表紙」→「作成テンプレート」へ変更

       ④長臨技会誌投稿表紙のダウンロードファイル差し替え

             ⑤長臨技だより 2017年1月～3月 削除

・1月29日  長臨技だより 2017年4月～8月 削除

・2月1日  長臨技だより 2017年9月～12月 削除

・2月7日  長臨技だより 2018年1月～4月 削除

・2月14日  長臨技だより 2018年5月～8月 削除

新規メールアドレス作成 2件

・12月15日 第60回首都圏支部・関甲信支部 医学検査学会 事務局用、学術問い合わせ用

HPの会員情報 セキュリティ強化に関する対応

・12月25日 ロリポップサーバーファイルの退避

①会員情報のPDFをローカルへ保存 ②2019～2022までのPDFをサーバーより削除

③サイトキャッシュ削除 ④XMLサイトマップ更新

3

◇ 表彰選考委員会（青木理事）

① 会議の開催

・第3回表彰選考委員会

    日 時：2024年2月9日（金）

場 所：Web

出席者：5名

内 容：各賞への推薦について

◇ 生涯教育企画調整委員会（三石理事）

① 会議の開催

・2023年度生涯教育企画調整委員会

日 時：2024年2月15日（木）13時00分～15時05分

場 所：長臨技事務所

出席者：10名

内 容：2024年度事業計画（案）について

◇ 賀詞交歓会（鷲澤理事）

① 研修会の開催

 ・2023年度長臨技長放技合同研修会

  日 時：2024年1月13日（土）14時00分～17時20分

  場 所：相澤病院ヤマサホール、Web（Zoom）

  参加者：59名（Web参加19名、長臨技20名）

内 容：①障害者差別解消法～合理的配慮に関する講義・あいサポート研修～

長野県健康福祉部障がい者支援課 堀内祐希

②当院放射線部におけるキャリアラダーと取り組みについて

社会医療法人明陽会成田記念病院 診療放射線技師統括部長 山本和也

③医療環境の激変に伴うチーム医療改革と課題への取り組み

～マネージャーとして果たすべき役割とは～

社会福祉法人聖隷福祉事業団 保険事業部顧問

一般財団法人芙蓉協会聖隷沼津病院常務理事 日下部行宏

◇ 社会福祉部（鷲澤理事）

① 報告事項

 ・12月初旬に事務所大家さん、司法書士事務所、税理士事務所にお歳暮（カヌレ）を手配。

大家さんへのお歳暮は長放技負担。

◇ 職能教育部（関島理事）：なし

◇ 学術（石嶺理事）

  ① 研修会の開催

・2023年度第4回微生物検査研究班研修会

日 時：2023年11月11日（土）13時00分〜17時00分

 場 所：信州大学医学部保健学科地域保健推進センター

 参加者：会員44名、非会員11名

 内 容：「コロナに負けず頑張った微生物検査の学術報告」

講師 諏訪中央病院 浜 直幸 他6名

・2023年度第3回輸血検査オンライン研修会

4

 日 時：2023年11月21日（火）18時00分〜19時00分

 場 所：Web

 参加者：会員37名

 内 容：症例を基に輸血療法の知識を深めよう（交差適合試験編）

講師 信州大学医学部附属病院 小嶋俊介

・2023年度 第4回輸血検査オンライン研修会

 日 時：2023年12月19日（火）18時00分〜19時00分

 場 所：Web

 参加者：会員36名

 内 容：症例を基に輸血療法の知識を深めよう（血液型検査編）

講師 JA 長野厚生連北信総合病院 滝沢 慶

 ・2023年度 長野県遺伝子検査研究班研修会

日 時：2024年1月28日（日）10時00分～12時00分

 場 所：Web

 参加者：会員23名

 内 容：SARS-COV-2 遺伝子検査精度管理と遺伝子検査・FISH 検査の基礎

講師 信州大学医学部附属病院 宮﨑あかり 他2名

・第68回病理組織研修会

日 時：2024年2月4日（日）9時00分～12時50分

 場 所：信州大学医学部附属病院外来棟4階中会議室

 参加者：会員51名

 内 容：「乳がん治療における新たなコンパニオン診断薬：これからの HER2 スコアリングについて」他

講師 ロシュダイアグノスティックス株式会社 折原貴士 他9名

  ② 学術事業申請状況

・2023年度第5回輸血検査オンライン研修会

・臨床化学・免疫血清研究班研修会

・2023年度第2回長臨技生理検査研究班研修会 心エコー ハンズオン

◇ 感染対策委員会（堀内理事）

① 各種事業

・長野県耐性菌検出情報更新：長臨技ホームページに2023年11～12月分レポートを掲載

・「耐性菌検出状況レポート」及び「長野県各地区の耐性菌分離率」発行

             ：2023年11～12月分のレポートをSICSS参加施設へ送付

・報告対象菌の連絡：報告対象菌が検出された施設へメール連絡

   ・「SICSS四半期報」発行：10月～12月分のレポートをSICSS参加施設へ送付

  ② その他

・第47回長野県臨床検査学会における研究班長推薦者 以下6名に

「長野県臨床検査学会発表演題の長臨技会誌への投稿検討に関するお願い」を送付

 JA長野厚生連 佐久総合病院 白井健太

  長野赤十字病院 唐澤優花

  JA長野厚生連 南長野医療センター 篠ノ井総合病院 市村直子

  長野赤十字病院 武田千佳

  株式会社ミロクメディカルラボラトリー 羽毛田由美

  佐久市立国保 浅間総合病院 井出景子

5

◇ 精度管理委員会（倉島理事）

① その他

 ・第38回精度管理調査の状況

  2月1日報告書をアップしたが、修正箇所あり → 3月1日に第二報をアップ

  精度管理調査結果報告書（冊子）郵送 2月29日発送

  2023年度精度管理改善検討会 2024年5月開催予定

◇ 青年局（山中理事）

① 会議の開催

 ・2023年度第4回青年局会議

  日 時：2023年12月20日（金）

  場 所：Web

  参加者：11名

  内 容：今年の振り返り来年度に向けて引継ぎや活動計画について

◇ 災害・医療安全（小林理事）

① 報告事項

・関係機関との災害時応援協定の締結を促進するためのWeb説明会

    日 時：2023年12月23日（土）13時00分～14時30分

    場 所：Web

   ・2024年度第1回医療安全多職種合同研修 担当：長臨技

    日 時：2024年7月13日（土）10時00分～16時00分（予定）

    場 所：長野県看護協会会館（松本市）

    内 容：臨床現場におけるエラーや事故とその対応 －臨床検査部門の事例を中心に考えてみよう－

講師 株式会社日立製作所 ひたちなか総合病院 根本誠一

◇ 特別委員会（川島理事）

① 研修会の開催

・タスク・シフト/シェアに関する厚生労働大臣指定講習会実技 長野006

  日 時：2023年12月10日（日） 8時30分～17時00分

  場 所：信州大学保健学科

  参加者：59名

  内 容：実技研修

・タスク・シフト/シェアに関する厚生労働大臣指定講習会実技 長野007

  日 時：2024年1月28日（日） 8時30分～17時00分

  場 所：信州大学保健学科

  参加者：58名

  内 容：実技研修

・タスク・シフト/シェアに関する厚生労働大臣指定講習会実技 長野008

  日 時：2024年2月11日（日） 8時30分～17時00分

  場 所：信州大学保健学科

  参加者：58名

  内 容：実技研修

   ・2023年度乳腺エコー実技研修会

日 時：2024年2月25日（日） 8時30分〜16時00分

  場 所：豊科公民館

  参加者：77名

  内 容：乳腺超音波検査画像の評価法 超音波検査士 藤沢美樹

6

      US画像読影演習 増田医院院長 増田裕之

      乳がんの治療について 長野市民病院 上席副院長 西村秀紀

      ハンズオンセミナー メーカー3社

◇ 支部報告

【北信支部】（金田理事）

① 会議の開催

・第2回北信支部学習会講師との事前打ち合わせ

  日 時：2024年1月10日（水）

  場 所：Web

  出席者：7名

    内 容：学習会の講師（SRL）との事前打ち合わせ

② 研修会の開催

 ・2023年度北信支部総会兼第2回北信支部学習会

日 時：2024年1月20日（土）14時00分～16時30分

  場 所：Web

  出席者：会員85名、非会員3名

    内 容：「現場の声を聞いてみよう ～臨床検査技師が内視鏡室に？！その疑問に答えます～」

①特定医療法人財団大西会千曲中央病院 豊田暁美

②JA長野厚生連北信総合病院 湯本玲伊

「患者接遇とクレーム対応 ～自分の怒りのタイプを知り日々の業務に活かす～」

人材育成コンサルタント 日本アンガーマネジメント協会会員 浜 逸枝

③ その他

・第27回須坂健康まつり 第4回実行委員会

  日 時：2024年1月24日（水）14時00分～15時00分

  場 所：須坂市役所

  出席者：金田理事

  内 容：第27回須坂健康まつり実施報告（収入支出決算報告・当日の概要・反省点などについて）

・長野市医師会 第3回多職種連携のつどい

  日 時：2024年2月13日（火）19時00分～21時30分

  場 所：ホテルメトロポリタン長野

  出席者：支部幹事3名（第一部のみ参加）

  内 容：（第一部）「よりよく生きるためのACP～意思決定支援から共同意思決定～」

            講師 琉球大学病院 臨床倫理士 金城 隆

      （第二部）情報交換会（懇親会）

【東信支部】（小山理事）

① 会議の開催

・第3回東信支部幹事会

  日 時：2023年12月14日（木）

  場 所：Web

  出席者：9名

  内 容：第1回東信支部研修会について他

 ・第47回長野県臨床検査学会反省会

  日 時：2023年12月26日（火）

7

  場 所：Web

  出席者：20名

  内 容：第47回長野県臨床検査学会について

・第4回東信支部幹事会

  日 時：2024年2月1日（木）

  場 所：Web

  出席者：9名

  内 容：第1回東信支部研修会について他

② 研修会の開催

 ・第1回東信支部研修会

  日 時：2024年2月10日（土）15時00分～16時30分

  場 所：国立病院機構信州上田医療センター

  参加者：15名

  内 容：検査に関する最新のトピックス

【中信支部】（奈須理事）

① 会議の開催

・第7回中信支部幹事会

  日 時：2023年12月12日（火）

  場 所：松本市医師会

  出席者：9名

  内 容：11月30日三献運動市民大会報告、12月14日三献運動推進月間啓発活動報告、生化学研究班副

班長について、理事会報告、2月中信支部研修会協議、4月以降の中信支部研修会協議、2024年

9月のがんイベントについて

・第8回中信支部幹事会

  日 時：2024年1月30日（火）

  場 所：Web

  出席者：8名

  内 容：2月3日中信支部講習会について、令和6年能登半島地震のJMAT要請について、災害時の緊急

連絡方法について方法を再検討

 ・第9回中信支部幹事会

 日 時：2024年2月19日（月）

 場 所：松本市医師会

 出席者：8名

 内 容：2月3日中信支部講習会のまとめ、タスクシフト講習会について、4月以降の中信支部講習会につ

いてなど

② 研修会の開催

   ・第2回中信支部研修会

 日 時：2024年2月3日（土）14時00分～16時00分

 場 所：松本市医師会

 出席者：会員33名、非会員12名

 内 容：「採血行為を考察する  ～安心感と不安感を学ぶ～」

講師 BML（株）顧問 山崎家春

③ その他

8

・三献運動推進月間啓発活動

 日 時：2023年12月14日（木）7時30分～8時30分

 場 所：松本駅お城口

 参加者：会員3名

 内 容：臓器提供意思表示説明用リーフレット及び三献啓発用ポケットティッシュの配布

【南信支部】（寺澤理事）

  〈諏訪地区〉

  ① 研修会の開催

  ・2023年度南信支部諏訪地区第3回講習会

    日 時：2024年2月14日（水）18時00分～19時00分

    場 所：Web

    参加者：会員65名

    内 容：「いまさら聞けない呼吸機能検査～スパイロメトリとFeNO～」

講師 チェスト株式会社 中島浩勝

  〈飯田下伊那地区〉

  ① 研修会の開催

   ・2023年度南信支部飯田下伊那地区第2回勉強会

    日 時：2024年2月15日（木）18時30分～19時30分

    場 所：飯田病院

    参加者：会員22名

    内 容：心アミロイドーシスに関する血液所見とエコー所見

Abbot ジャパン 羽田直人（リモートによる講演）

キャノンメディカルシステムズ 藤澤亮介（現地で講演）

(3) 支部学会準備の進捗状況について

   ・日臨技関甲信・首都圏支部学会実行委員会、会議等 【別紙あり】

日 時：2023年12月15日（金）、12月21日（木）、12月22日（金）

2024年1月12日（金）、1月16日（火）、2月5日（月）、2月13日（火）、2月16日（金）

場 所：Web、軽井沢プリンスホテル

長臨技のHPに関甲信学会のバナーあり、詳細について閲覧可能。

2 審議事項

 (1) 2024年度基本方針・事業計画・事業予定（案）について（中山会長、佐々木常務）【資料1-1～3】

   中山会長と佐々木常務から提出された 2024 年度基本方針・事業計画・事業予定（案）について、一部修正

の上承認された。

その他、佐々木常務より2024年5月に開催予定の日本医学検査学会について、金沢市に10部屋程度ホテル

を予約している。利用したい方は4月23日の理事会までに佐々木常務へ。また、赤羽副会長と唐木理事より、

定時総会議案書の会誌発行について、5月 20日～22日に発行予定。原稿について、長臨技報告や学術活動報

告は 3月29日に締め切り、議案書は4月 23日の理事会後なるべく早く提出し、24日までにはデータを送る

ようにとの指示があった。

(2) 会費減免申請について（佐々木常務）【資料2】

  日臨技の規定に会費減免の規定があり、主に災害等の被災者が対象となるが、長臨技でも同様の制度がある

こと、また現在まで申請書がなかったことが佐々木常務から提示された。今回長臨技の会費規程の変更はせず、

申請書を作成。申請がなされた場合は、長臨技事務所に申請書を提出していただき、理事会で審議・承認を得

9

たのちに翌年度の減免措置を行うという案が提出され、承認された。

(3) 長臨技出張時の宿泊費について（佐々木常務）【資料3】

  佐々木常務より、旅費規程の改定について提案があった。昨今の物価上昇やホテル代高騰を考慮して、日臨

技や県内の他施設の宿泊費について調査を行い、現在の 9,000円から 12,000円へ増額、車中泊 4,000円につ

いては夜行バス等の使用を想定し変更無しとすることが提案され、異議なく承認された。

(4) 印章管理規程について（佐々木常務）【資料4】

  佐々木常務より資料の通り、印章管理規程と申請書の赤字部分を修正し改定すると提案があり、承認された。

 (5) 第3回表彰選考委員会の報告・各賞の候補者について（青木理事）【資料5】

   青木理事より第 3 回表彰選考委員会の報告、及び各賞の候補者が提示され、2023 年度長臨技学術業績者表

彰の推薦について、2位と3位が僅差であるため、規定に人数の指定が無ければ3名の選出はどうかと執行理

事から提案があった。審議の結果、今年度は3名の選出で承認された。石嶺理事より、選出の評価方法と基準

については今後検討していく必要があるとの意見があった。また、令和7年度春の叙勲については、今回新た

な推薦はしないとの提案がされ承認された。その他については資料の通り承認された。

 (6) 来年度予算について（久保井理事）

 久保井理事より来年度の予算について、正味財産増減計算書予算書（案）と正味財産増減計算書予算書内訳

表（案）が提示された。来年度の遺伝子検査の精度管理事業について、実施する予定かどうか倉島理事に再度

確認していただき、そのほかの修正を含め、修正後メールで提出・確認することを条件に承認された。

 (7) 実施報告入力シートのテンプレート変更、その他について（三石理事）【資料6-1～2】

   三石理事より理事会で使用する実施報告シートのテンプレートを資料6-1から資料6-2へ変更したい、また

会務報告の参加者名を議案書の記載にそろえるため、役職名から氏名の記載へ変更したいと2点の提案があり、

  承認された。2024年度第1回理事会からの変更で了承された。

 (8) 新入会員への創立70周年記念ピンバッチの配布について（関島理事）

   2022年1,500個 ¥420,000（単価¥280、500個以上の注文で¥290）

   関島理事より、長臨技のピンバッジについて審議の申し出があった。以前作成したピンバッジは残り100個

程度となっており、今年度と来年度の新規入会会員に配布すると無くなってしまう予定である。在庫分で終了

とするか、再度作成するか、審議の結果新たに500個程度作成し、今後も配布することとして承認された。

 (9) 長臨技HPの改修について（唐木理事）【資料7-1～2】

   唐木理事より、長臨技HPの会員専用ページの閲覧について、エールシステムからの提案内容が提示された。

2種類の対策が提出されたが、審議の結果Basic認証を使用しての改修で今後検討していくこととなった。詳

細な見積もりを依頼し、次回の理事会で再度審議する。

3 その他

 (1) 今後の青年局活動について（山中理事）

   各都県に対して青年局の活動についてのアンケートを実施。ほぼすべての都県から回答がされており、集計

し公表していく。今後担当者と情報交換等を行っていきたい。

 (2) 令和6・7年度日臨技理事候補者について（中山会長）

   中山会長より、宮原顧問を引き続き候補者とすることが提案され、承認された。

 (3) 宮島会長の叙勲受賞祝賀会について（中山会長）

10

   2024年4月27日（土）に川崎市のホテルで15時00分～17時00分までの予定で行われる。会費は20,000

円、長臨技から10,000円の補助、宿泊費は自己負担となる。参加可能な理事の方は阿藤副会長まで。

 (4) 宮島会長勇退記念祝賀会について（中山会長）

   6月9日（日）定期総会・講演会後、信州大学附属病院のレストラン「ソレイユ」にて開催予定。会費は4,000

円程度の予定。鷲澤理事に担当してもらい準備等進めていく。

 (5) 長臨技事務員の方の就業規則の改定について（三石理事）

   2024年4月から事務員の方の賃金が変更となるが、それに伴って就業規則も変更となる。

 (6) 日臨技HPの無料配信コンテンツについて（宮原顧問）

   2024年 3月からタスクシフト関連の無料で閲覧できるコンテンツが配信されている。同年 4月からは災害

関係のコンテンツも配信される予定であるので、各施設参考にしてください。

次回の開催予定

第1回 2024年4月23日（火）15時00分～   場所：長臨技事務所